Dice il ricorrente: « Per fortuna che al progettista non è venuto in mente di propormi e di progettare un grattacielo, con il conseguente maggior costo e conseguente parcella maggiorata ».

Ma oltre a questo la lamentela stigmatizza an-

cora di più come non rispondente ad un concetto di equità e correttezza l'aggiunta della quota di maggiorazione del 25% per la riduzione dell'incarico, cioè per la mancata esecuzione con tutti gli annessi e connessi atti a dare compiuta l'opera. « Mi si propone l'ineffettuabile e poi mi si vuole fare pagare anche la ineffettuabilità. Mi pare un po' troppo ». Dice il cliente. Il Consiglio Direttivo dell'Ordine, che si è sempre battuto per sostenere le giuste cause di ordine professionale di suoi iscritti, fra cui l'adeguamento delle tariffe, e non ha avuto timore di studiare e approvare e soprattutto sostenere la tariffa in corso per i nostri iscritti in contrasto con le direttive centrali, che si concentrano ancora sulla tariffa approvata per legge, ma inadeguata, non può non stigmatizzare l'operato del suo iscritto in questa occasione, confermando che la Commissione parcella si troverebbe molto imbarazzata a sostenere le ragioni del Socio e dovrebbe convenire sulle ragioni del cliente.

Non si può fare a meno di riconoscere che l'Ingegnere deve comportarsi innanzi tutto come il Consulente oculato del suo cliente, stimato per la sua precisa conoscenza della materia che tratta, per la sua superiore condotta, e non soltanto attratto dalla visione di una parcella più o meno redditizia.

In casi simili al caso presentatoci ora, come non sarebbe giusto che non fosse ricompensata l'opera del consulente, che al suo cliente consiglia dopo avveduto esame di non imbarcarsi in una impresa ineffettuabile, risponde ad un concetto di etica il fatto che non prevalga la tendenza ad assumere e sollecitare qualunque incarico e ad allargarne la importanza senza base sicura di successo. In questo caso il progetto definitivo doveva essere rimandato in quanto il progetto di larga massima in casi consimili risponde a quanto il progettista deve fare per saggiare il terreno, supposto naturalmente che vi sia una qualche probabilità di giungere in porto e nella peggiore ipotesi si voglia tentare.

L'aggiunta poi della quota del 25% per riduzione d'incarico non ha bisogno di essere ulteriormente commentata per essere giudicata assolutamente fuori posto e da annullare in pieno.

### INFORMAZIONI

#### Documenti di lavoro del personale

Si riporta il testo della Circolare numero 230 dell'Ispettorato Regionale del Lavoro per il Piemonte, in data 5 gennaio 1955: